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M oc „Takto praví Hospodin zástupů: Aj bída půjde z  náro-
du na národ a vichřice veliká strhne se od končin země“ 
Jer 25, 32
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ZTRACENÉ UMĚNÍ 
BÝT HRDINOU: 
PROČ SE JÍM 
STĚŽÍ STÁVÁME?

Nic na světě není horší, 
než polovičaté nábo-
ženství. Pokud uvažu-
jete o naší víře logicky, 

pak díky Bohu, že taková není. 
Křesťanská víra nezápasí stále jen 
s nepřízní osudu, ale jde do přímé-
ho boje spolu s anděly.
Mám tři otázky:

Jak mocné je evangelium? Jak pů-
sobí evangelium? Jak si mohu tuto 
sílu přivlastnit?
Co je pro Boha horšího než polovi-
čaté náboženství? Je to jako napůl 
upečený chleba. A ten je dokonce 
velmi nechutný!
Když jsem byl kluk, měl jsem s tako-
vým chlebem nezapomenutelný zá-

S volným přístupem k nekonečné moci, proč stále prožíváme neúspěchy?
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žitek. Nakonec jsme zjistili, že za to 
může špatné balení droždí. Zvenku 
pěkný bochník chleba, uvnitř šedé, 
nevykynuté těsto. Skutečně hrůza! 
Domnívám se však, že polovičaté 
náboženství je ještě horší.
Ve vesmíru je třeba vyhrát válku, ve 
které chceme být na vítězné stra-
ně. Ikdyž jsme my lidé ve srovná-
ní s nepřítelem slabí, přesto máme 
pro tuto válku nejlépe připravené 
srdce; možná lépe, než dokážeme 
pochopit. Protože něco hluboko 
v nás udeří na strunu lásky, i když 
tělo touží po tom, co ve skutečnosti 
jen podporuje jeho touhy.

Před námi leží rozsáhlé, téměř ne-
dotčené nové území. Možnostem 
růstu se meze nekladou. A síla pro 
všechny výzvy je vždy v  hojnosti 
připravená.
Něco tomu ale stále chybí. Plán  
a hlavní postava jsou pevně dané. 
Ale, nesmějme se! Hrdina potřebuje 
vnější pomoc, aby propojil stanice 
mezi nádhernými vyhlídkami zde 
na zemi a zlatou korunou věčnosti. 
Je skvělé vědět, že žiji pro úžasný 
cíl, a že všemohoucí Bůh mi chce 
dát směr a úkol, který je daleko za 
hranicí mého chápání. Ale zůstává 
jednoduchá otázka: Jak to má fun-

ADOBE STOCK - BALAZS 
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ZTRACENÉ UMĚNÍ BÝT HRDINOU: PROČ SE JÍM STĚŽÍ STÁVÁME?

govat? Jak by měl nováček, který je 
vlastně neúspěšný, tohoto cíle do-
sáhnout? Kde vezme sílu k novému 
životu?
Představím vám evangelium! Kla-
du tři otázky: Zaprvé, jak mocný je 
ve skutečnosti Bůh? Za druhé, jaký 
vliv má na věřícího? A za třetí, co to 
znamená pro každého jednotlivce 
osobně?
Mohu vám říci, že se mi to téma 
velmi líbí. Vždy se mi rozbuší srdce. 
Takže prosím vydržte, pokud mé 
nadšení trochu nevyprchá. Moje 
srdce pro to opravdu bije.

Když Bůh jde do války - Síla 
evangelia

Nepřipouštím si, že porážka je ne-
vyhnutelná. Žádná porážka není 
nevyhnutelná. Ani občas. Jako 
kdyby si každý třetí den andělé na 
hodinu vyměnili místa a zlo najed-
nou přerostlo a stalo se neovlada-
telným. Co to má znamenat?
Jedním z důvodů, proč jsem si tím 
naprosto jistý, je Žalm 18: V  mých 
očích jde o dokonalé drama váha-
jícího služebníka a jeho věrného 
Boha. Žalm 18 provedl mé třesoucí 
se srdce více než jedním temným 
tunelem. Popisuje čistou, uvolně-
nou sílu všemohoucnosti. Začíná 

voláním o pomoc, protože Boží slu-
žebník je na nepřátelské půdě. Kr-
vežíznivý nepřítel, mnohem větší 
než on, ho drží jako rukojmí. Je to 
trumf v jeho ruce.
„Okovy smrti mě obklíčily a příva-
ly neštěstí mě vyděsily; řetězy říše 
mrtvých mne polapily, nástrahy 
smrti mne dostihly. Ve svém sou-
žení jsem volal k Hospodinu a volal 
ke svému Bohu; slyšel můj hlas ve 
svém chrámu." (Žalm 18, 5.7.)
Sotva to David vykřikl ve strachu 
a smrtelném stresu, živly se uvol-
nily; Bůh je na válečné stezce! Jeho 
služebník pláče. Celá země se třese 
pod duněním kol jeho vozu. Dým 
se valí z  jeho chřípí, protože se hně-
vá (verš 8). Věčný Otec se vydává 
zachránit umírajícího syna. Z  jeho 
úst a nosu se valí stravující oheň  
a stvořitelské slovo, jako by bylo kou-
řem a ohněm (verš 9). Jaký nápad!
A jeho kočár? Zapřáhl Cheruba, ten 
se rozletěl a letěl na větrných kříd-
lech (verš 11). Pak se obklopil tmou 
a jeho skrýši byl temný mrak. Země 
se třese. Doprovází ho oheň a mrz-
noucí déšť. Vlny se mu valí pod no-
hama. Ze všech stran ho obklopují 
nekonečné tyčící se oblačné sloupy 
(verše 12.13.).
Stojí uprostřed své válečné rady 
v oslnivé nádheře a jeho slova bu-
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rácí. Další hromy. Praskající oheň 
a led (verš 14). Jeho projev uvádí do 
pohybu celou armádu.
Pak jsou to: „Deště jeho šípů“, stvo-
ření překypující silou, nejlepší 
z  jeho sil; vystřelují ze svých míst 
jako ohnivé šípy a působí nepříteli 
zmatek nad zmatek. Zřejmě z niče-
ho nic.
Když se zdá, že chaos je dokonalý, 
vrhne na poražené nepřátele bles-
ky. (verš 15)
Pak jsou najednou úmysly, obrana 
a zranitelnost nepřítele zcela od-
haleny (verš 16). Klidně projde kou-
řícími ruinami, vezme svého slu-
žebníka za ruku a vyvede ho ven.
"Dobrým se prokazuješ laskavým, 
spravedlivým se ukazuješ přímo-
čarým, čistým se ukazuješ čistým, 
ale lstivým se protivíš." (Žalm 
18,26.27)
Nic z toho není můj výmysl. To říká 
Bible.
Proto si nepřipouštím myšlenku, 
že porážka je nevyhnutelná, ani 
občas. Nikdy!
Žel se musím přiznat, že alespoň 
jednou za čas (někdy až příliš čas-
to) se mi nepodaří zavolat o pomoc, 
nebo, což je tragičtější, ochotně 
předám svůj meč nepříteli…
Ale počkejte chvíli; příběh ještě ne-
skončil. Mohl by být konec. Hrdina 

se totiž vrhl do záchranné akce, 
posbíral rozbité kousky a odnesl si 
je domů, aby je zase dal dohroma-
dy. To je víc, než si zasloužíme. Tím 
ale příběh nekončí. Je skutečně 
hrdinou každé záchranné operace. 
Proto je dobrý důvod nejprve uvést 
jeho činy.
Osvobozuje ty, kteří jsou v  tísni, 
zatímco na jejich místo staví nepří-
tele (verše 17-18). A pak? Zapaluje 
svíci (verš 29). Malá špička plame-
ne na vrcholu dlouhého voskového 
knotu. Když se právě vrátil domů 
z  dýmu a prachu bitvy, předává 
svůj život dál. Vkládá do srdce 
oheň, který vychází z něho, je sou-
částí jeho samého; a v tom ohni je 
veškerá moc, která mu náleží. Síla 
žít. Síla překonat svět, tělo a ďáb-
la. Stejná síla, která dává zapome-
nout.
Podívejme se na sluhu! Plamen, ná-
hle vzplane, jako by hořel olej! Letí 
do tmy, jako by se sám stal šípem! 
Hoří, sžírá ho oheň, a přesto ho 
nestráví. Proběhne přímo přes po-
sádku temnoty, zapálí tábor! Nyní 
jeho nepřátelé dostanou rozum, 
seberou se a jen s obtížemi sledují 
jeho kouřovou stopu! Od té doby! 
Teď je ve slepé uličce! Pronásle-
dovatelé si myslí, že se mohou po-
mstít. Ale on skáče. Vznáší se nad 
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tím, co mělo být jeho rozsudkem 
smrti! Jeho nepřátelé jsou zmateni, 
uvězněni ve svých vlastních pev-
nostech (verš 30). Daleko na dru-
hé straně se odmlčí, popadá dech, 
zvedne meč k nebi a říká:
„Tento Bůh – je dokonalý! Slovo 
Hospodinovo je očištěno; je štítem 
pro všechny, kdo v něj doufají. Ne-
boť kdo jiný je Bůh než Hospodin? 
… Je to Bůh, kdo mě opásá silou  
a ovlivňuje mou cestu. Dává mi 
nohy jako nohy jelena… Učí mé ruce 
bojovat a mé paže ohýbat bronzo-
vý luk… Tvá pravá ruka mě podpí-
rá a tvoje přízeň mi dává velikost. 
Střežíš mou chůzi a kolena se mi 
netřesou. Pronásledoval jsem své 
nepřátele a dohonil je… Rozdrtil 
jsem je tak, že mi padli přímo k no-
hám. Opásal jsi mě silou k  boji." 
(verše 31-40)
Proč bychom měli postupovat po-
malu a neustále snášet neúspěchy, 
když máme volný (svobodný) pří-
stup k takové moci?
Mám zkušenost, že pokud nemám 
sílu jít vpřed, problém není v evan-
geliu. Problém nikdy nebyl s evan-
geliem. Buď je moje víra nezralá  
a jen nedopečená, nebo evangelium 
vůbec neznám. Potom je evangeli-
um mocné, ale není osobní. Evan-
gelium je mocné, když je osobní.

Kříž a meč - Účinky evangelia

„Kdo chce jít za mnou, zapři sám 
sebe, vezmi svůj kříž a následuj mě! 
Neboť kdo by si chtěl život zachrá-
nit, ztratí jej; kdo však ztratí svůj 
život pro mě a pro evangelium, za-
chrání jej. Co prospěje člověku, zís-
ká-li celý svět a ztratí svůj život? 
(Mk 8,34-36)
Ať jsem kdekoli na světě, všude se 
setkávám s otázkou typu: Budu se 
ještě moci bavit, když se odevzdám 
Bohu? Budu ještě někdy žít život 
naplno?
Podle mého názoru je polovičaté 
náboženství ten nejhorší jed na 
zemi.
Když se dítě Nejvyššího ocitne u 
paty kříže, protože činilo pokání 
a byly mu odpuštěny hříchy, prv-
ní věc, kterou dostane od Boha, je 
pověření. Získává výzbroj - brnění, 
obuv a meč. Je to nový voják v krá-
lovství.
Co dělají vojáci? Bojují. A s kým bo-
jují? S nepřítelem.
David měl hodně co říct o nepřá-
telích. Musel jich mít hodně. Do-
nedávna jsem si myslel, že žádné 
nepřátele nemám… Ale pak jsem si 
uvědomil, že nepřátele mám. Moji 
nepřátelé jsou ve mně, chtějí mi 
ublížit. Snaží se mě zabít. Ve tmě 
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tiše čekají na chvíli slabosti, aby 
mě hodili do propasti smrti. Mám 
nepřátele. Boj s nimi je mým poslá-
ním!
Hlavním posláním vojáka po po-
kleknutí u paty kříže je boj proti 
vlastnímu sobeckému srdci. Nic 
není dál od Kalvárie než sobecké 
srdce. Pokud je Ježíšův kříž na 
kopci zvaném Lebka, pak je sobec-
ké srdce někde dole v  údolí smrti. 
Srdce s  jeho pýchou, marnivostí, 
nečistotou atd., by mělo být prv-
ním bojištěm, které vyhraje. Ale je 
to právě místo, kde mnozí selhá-
vají. Nedívají se za první bitvu do 
nekonečných oblastí za ní. Toto je 
polovičaté náboženství o kterém 
mluvím.
Upřímní jdou do války na dně údolí 
a vracejí se na Kalvárii zlomení, po 
bitvě se svým vlastním já. „Skončil 
jsem, zlomený! Už to nemůžu vydr-
žet, jsem unavený z toho, jak mě to 
trhá na kusy! Nemůžu vstát, ani se 
posadit! Jediné, co mohu udělat, je 
ležet na tváři, sténat nad svými ra-
nami a snažit se přežít. Nestojí to 
za to!“ Ano, opravdu by to nestálo 
za to. Zvlášť, když by to takhle šlo 
pořád.
Ale válka proti sobě samému, není 
konec příběhu. Je to jen začátek, 
protože voják žije tělem i duší mezi 

Golgotou a bojištěm. Jak však sílí, 
jeho bojiště se mění. Mění se i jeho 
nepřátelé.
Bůh si přeje, aby i ta nejvzdálenější 
oblast od Kalvárie byla jeho úze-
mím i ta místa, kde stále vládne 
sobectví, pýcha a nečistota. Ne-
chce, aby voják pokaždé uvízl dole 
v  údolí vzdáleném i jen na jedno-
denní túru z Kalvárie.
Jedna bitva má vojáka připravit 
na další. Vzdálenost mezi bojištěm  
a zdrojem síly se stále zmenšuje, až 
voják již nebojuje o svůj život, ale o 
Ježíšovu krev. Boj by měl být stále 
méně o mně a stále více o Ježíši. To 
je poslání vojáka.

Jak se mění bojiště, mění se i ne-
přátelé: Už se nesnaží jen jednotliví 
démoni uhasit tu trochu života, ale 
celé legie, ty nejhorší z nejhorších, 
snažící se učinit Kalvárii zbyteč-
nou. Protože voják se mezitím stal 
také nejlepším z Božích nejlepších, 
elitním vojákem zvláštní jednotky 
Božího království. Tělo v  plame-
nech, jedna paže kolem kříže na 
ramenou a meč v druhé ruce, brá-
ní kříž. Nic jiného než smrt ho od 
toho nemůže oddělit.
Tento voják již nevede nekonečnou 
válku proti malicherným překáž-
kám, ale byl posílen milostí, pro-



Z RÁJE
  DO RÁJE   3. 202310

měněn láskou a stal se způsobilý 
bojovat spolu s anděly.
Ale ani tady nejsme na konci pří-
běhu. Evangelium jde ještě o krok 
dále: Bůh přichází ke svým zvlášt-
ním jednotkám. Svým pokorným, 
nezištným válečníkům, kteří by 
byli raději roztrháni na kusy, než 
aby se oddělili od Ježíšova kříže. 
Ježíš se na ně láskyplně dívá a hle-
dá další dobrovolníky:
"Vidíš ten kříž?"
"Ano pane."
"Chci postavit ten kříž. Uprostřed 
tmavé noci."
"Jdu, pane."
"Proliješ svou krev a můžeš přijít  
o život."
„A kříž? Zůstane tam, kde padnu?"
"Kříž bude stát tam, kde padneš."
To je cílem působení evangelia ve 
vás. Proměna. A stará otázka zní 
– °Budu si ještě někdy užívat živo-
ta?  Ach ano, budete! Konečně bu-
dete žít naplněný život! Ale jak to 
bude fungovat?

Síla osobního evangelia

Člověk začíná žít teprve tehdy, 
když se evangelium stane součástí 
jeho života.
Jednoho rána opět přecházím sem 
a tam po pracovně, zatímco pro-

skleným průčelím na východní 
straně domu prosvítají první slu-
neční paprsky. Zápasím s  biblic-
kým veršem k  Římanům, obracím 
slova tam a zpět, vracím se ke své-
mu stolu, abych se ujistil, že jsem 
všemu rozuměl. Nakonec klesnu na 
kolena v  prvním záblesku přichá-
zejícího ranního světla a pronesu 
tuto modlitbu:
„Milostivý Pane, chceme pochopit 
toto evangelium, tuto pravdu! Ote-
vři naše oči, abychom viděli, kdo 
skutečně jsi!“
Neslyším žádný hlas, ale jako kaž-
dý mám svědomí. Některé dny sly-
ším jeho šepot silný jako burácení 
hromu. V  tu chvíli mi hlavou pro-
létne (Boží hlas) myšlenka: Až moji 
lidé pochopí, kdo jsem, celý tento 
konflikt skončí. Tak. To rád slyším! 
Ale jaký je potom náš problém?
Koneckonců, evangelium je pří-
běh o Imanuelovi, „Bůh s  námi“. 
Ale když je Immanuel s  námi, kdo 
může být proti nám? Král přišel 
přímo z  hostiny na rozloučenou, 
kde celá nebesa uctívala toho, kte-
rý „promluvil, a stalo se, kdo rozká-
zal, a postavilo se.“ Bůh, který tady 
byl vždy pro nás, byl nyní s  námi,  
a když jeho návštěva u nás končila, 
opustil nás se zaslíbením, že bude 
přebývat „v nás“ skrze službu svého 

ZTRACENÉ UMĚNÍ BÝT HRDINOU: PROČ SE JÍM STĚŽÍ STÁVÁME?
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Ducha. Jestliže je evangelium zaslí-
bením, že nebe je vždy s námi, proč 
se někdy cítím sám?
"A Slovo se stalo tělem a přebýva-
lo mezi námi a my jsme viděli jeho 
slávu, slávu jako jednorozeného 
z Otce." (Jan 1,14.) 
Hvězdy se pohybují po svých dra-
hách, planety rotují koordinovaně. 
Plán jde kupředu spolu s  tepem 
vlastního Božího života. Tímto 
způsobem se spojuje lidská křeh-
kost a neocenitelná Boží síla. Když 
se tedy pokušitel setká s tímto „Bo-
hem s námi“ právě v době největší 
krize, zjistí, že jeho triky jsou neú-
spěšné. Neboť přišlo Slovo a svět 
nad ním neměl žádnou moc.
Pokud je evangelium skutečně čis-
tou uzdravující a spasitelnou mocí 
všemohoucího Boha, tak proč stále 
padám?
„Vím totiž, jaké plány s vámi mám, 
praví Hospodin… Bude šťastný, 
když se jeho dětem bude dařit… 
Těm, kdo milují Boha, všechno 
napomáhá k  dobrému.“ (Jeremiáš 
29,11.; Myšlenky z Hory blahoslaven-
ství, 77.2; Římanům 8,28.)
Příběh pokračuje. Láska má vždy 
výhodu, uchvacuje kořist moc-
ných, posiluje slabého člověka, tak-
že se stává statečným v  bitvě, cizí 
vojsko se před ním dává na útěk. To 

vše pro nanejvýš nehodné stvoře-
ní. Proč? Protože tak funguje láska.
Znovu se ptám, je-li evangelium 
skutečně tajnou zbraní lidské říše, 
je-li skutečně hrdinstvím v  jeho 
nejlepší podobě, pramenem života, 
prostředkem a cílem, který plně 
podporuji, proč někdy tajně (nebo 
skoro tajně) uvažují o spiknutí tem-
né moci? Proč vůbec propadám 
hlouposti hříchu, neslušnosti, jsem 
sobecký, hrubý, chlípný, pyšný 
nebo nenávistný? Proč vlastně?
Na tuto otázku odpovídám další-
mi dvěma otázkami. Za prvé, co 
je evangelium ve skutečnosti? Za 
druhé: Jak ho mohu učinit svým 
vlastním – svým smyslem života? 
Protože teprve když porozumím 
principu věci, mohu si ji přivlastnit.

Od víry k důvěře

Pavel vysvětluje, co je evangelium: 
„Nestydím se za evangelium Kris-
tovo; neboť je to moc Boží ke spa-
sení pro každého, kdo věří." (Říma-
nům 1,16.)
Co znamená věřit?
Po bohoslužbě stojíme frontu na 
oběd. Vezmu si jídlo a posadím se.  
O třicet sekund později si sedneš 
vedle mě a uvědomíš si, že jsi za-
pomněl ubrousek. Pak se podívám 
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lépe a uvědomím si, že i já jsem 
zapomněl svůj! Chystáš se jít pro 
ubrousek, když tě chytnu za rukáv 
a požádám tě o malou laskavost: 
„Mohl bys mi taky jeden ubrousek 
přinést?“Odpovíš: „Samozřejmě!“ 
– jsi velmi hodný člověk – a jde se. 
Co bys řekl, kdybych, jakmile jsi 
řekl ano, vstal a vzal si ubrousek? 
„Cože?“ říkáš, „Říkal jsem ti, že ti 
jeden přinesu!“ Jo… Ale já tě ani ne-
znám!
To je směšné! Pokud jsi mi řekl, 
abych ti přinesl ubrousek, měl bych 
opravdu sedět tam, kde jsem, dokud 
se nevrátíš. Proč? Protože ti věřím. 
Řekl jsi, že mi přineseš ubrousek  
a já ti věřím. Rozhodl jsem se ti vě-
řit. To nemá nic společného s naším 
vztahem nebo se zkušenostmi, kte-
ré s  tebou mám. Nemám tušení… 
Budu doufat, že mi ubrousek přine-
seš. To je víra.
"Neboť spravedlnost Boží se v něm 
zjevuje, od víry k víře, jak je psáno, 
spravedlivý bude žít z víry." (verš 17)
Víra však není jen víra, ale důvěra. 
Bůh říká: Znám tě. Žádal jsem tě  
o ubrousek dvěstěkrát a tys mi 
vždy jeden přinesl. Ve skutečnosti 
automaticky přinášíš dva, protože 
víš, že chci dva ubrousky. Vždy po-
užívám dva ubrousky. Protože vět-
šinou potřebuji dva nebo mi v kaž-

dém případě zůstane jeden, který 
mohu někomu dát.
Víra je hlubší než jen předpoklad, 
že se někdo snaží pochopit mou 
bolest. Je to ochota brečet mu na 
rameni, protože vím, že to pochopí. 
Víra je důvěra zrozená z lásky.
A co je spravedlnost? Doslova to 
znamená dělat něco správně. Spra-
vedlnost je součástí Božího charak-
teru, a jeho činů. Je to Boží pravda.

Nyní si řekneme text znovu jinými 
slovy: Neboť se nestydím za evange-
lium Kristovo; vždyť je to Boží spás-
ná moc pro každého, kdo v ni věří… 
V ní se totiž zjevuje pravda o Bohu, 
abychom mu stále více důvěřovali, 
jak je psáno: Spravedlivý bude žít 
z jeho důvěry.
Evangelium zjevuje pravdu, že Bůh 
je láska. Kdo pevně (vytrvale) věří, 
že je to pravda, jen ten žije naplně-
ný život.
Není divu, že je to tak snadné! 
Hřích nás láká, když zpochybňu-
jeme Boží dobrou vůli. Na druhou 
stranu, pokud skutečně věříme, že 
Bůh je láska, hřích ztrácí svou při-
tažlivost a my ho automaticky mi-
lujeme také. Jediný okamžik, kdy je 
pro nás obtížné poslouchat Boha, 
je tehdy, když pochybujeme o jeho 
motivaci.

ZTRACENÉ UMĚNÍ BÝT HRDINOU: PROČ SE JÍM STĚŽÍ STÁVÁME?
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Evangelium je síla. Tak kde (v čem) 
je náš problém?
Problém je v tom, že si evangelium 
nepřivlastňujeme. Přesněji řečeno, 
nejsme závislí na evangeliu. Nepro-
dali jsme všechno.
Je jen jedna cesta k  naplněnému 
životu. Neotřesitelná důvěra, že 
evangelium hovoří pravdu o Bohu. 
Je to snadné? Jak to uděláme? Jak 
se nám to stane vlastní?
Věřte v  pravdu, pak vše prodejte! 
Vše, co vám patří, dokonce i vaše 
lidská práva.

Se svou sestrou Natašou mám vel-
mi dobrý vztah. Čas od času mě po-
žádá o laskavost a moje standardní 
odpověď je: „Udělal bych pro tebe 
cokoliv, má lásko.“ Proč? Protože 
pro velkého bratra, který miluje 
svou malou sestřičku, je to snadné. 
Kromě toho Nataša nikdy nemá 
sobecké požadavky. Vždy chce jen 
věci, které jsou v mých možnostech 
a mém nejlepším zájmu. Takže žád-
ný problém!
Jednoho dne mě ale napadla myš-
lenka: Co kdybychom Bohu odpo-
věděli podobně? Co kdybychom 
řekli ano, ještě než dokončí svou 
otázku? Bůh, který nikdy nežádal 
o nic sobeckého. Bůh, který nikdy 
nežádal o nic, co není v  našem zá-

jmu. Proč ho necháváme čekat na 
odpověď?
Tady se znovu učím. Jedna z mých 
prvních ranních modliteb je: „Pane, 
nevím, na co se mě dnes zeptáš, ale 
ať je to cokoliv, moje odpověď je 
ano, protože věřím, že jsi láska a že 
tvé žádosti jsou jen pro mé dobro. 
Takže víra v  pravdu o Bohu může 
všechno změnit!
Když mě pak během dne o něco 
požádá, nečekám na podrobnosti. 
Zde můžeme Boha klidně přerušit, 
když říká:  …můj chlapče, potřebuji 
tě  … "Ano! Rád! Rozumím! Protože 
tě miluji."
Z  vlastní zkušenosti mohu říci, že 
95 % boje v našem životě víry sou-
visí s  naším váháním. Modlíme se 
o sílu a krátce nato znovu uvažu-
jeme o pokušení. Pak si stěžujeme, 
že jeho síla nedorazila, a divíme se, 
proč nám tuto moc nedává… Ale 
Bůh nám už dal moc, moc se roz-
hodovat. Proč se prostě nerozhod-
neme a nenecháme milost působit 
a zažít nové zkušenosti, emoce  
a pocity?
Teprve když vás evangelium stá-
lo všechno, vše, co máte a jste, 
pak vám patří a může ve vás pů-
sobit. 

SEAN NEBBLET
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Tento týden jsem prožil díky Pánu 
Bohu jednu z nejkrásnějších zku-
šeností, a proto bych se chtěl s ní 
podělit a přinést tak velkou radost 
všem, kteří ji uslyší.

Vše je k oslavě našeho Boha, a také k tomu, 
abychom lépe pochopili, kolik dychtivých a po 
pravdě žíznivých lidí je mezi námi. My jsme ti, 
kteří jim v pravý čas máme dávat pokrm.
Paní, o které budu mluvit znám už nějakou 
dobu – několik měsíců.
Při prvním setkání jsem se jí moc nemohl věno-
vat, protože jsem měl rozhovor s dalším člově-
kem. Paní si tehdy vzala Velký spor, Desatero 
a Cestu k vnitřnímu pokoji. Vzhledem k jejímu 
věku jsem měl trochu obavy, jak Velký spor při-
jme, a tak se za ni od té doby modlím.
Při druhém setkání jsem jí nabídl nějaké další 
tituly od E. G. W.
Dnes byla u mě už potřetí.
To, co jsem od ní ale dnes slyšel, má pro mě 
takovou váhu, že si nemohu dovolit necitovat 
ji přesně.
Když přišla ke mně, celá zářila a řekla: „Ty vaše 
knihy, to je balzám na duši! Vy jste anděl, já 
jsem na tyto knížky čekala celý život!“
To bylo pro mě velké překvapení! Byl jsem  
z toho úplně dojatý.
To její vyjádření o andělu jsem si přebral  
z praktické stránky – že vlastně všichni, kteří 
šíříme evangelium, jsme Boží poslové a napl-
ňujeme tak trojandělské poselství, které je po-

sledním varováním pro tento svět. (Zjevení 14).
Paní mě sama sdělila, že má 83 let a bylo vi-
dět, že ji tyto knihy opravdu oslovily a že se  
s nimi chce dělit s ostatními - vybrala několik 
dalších titulů i pro svoji dceru, která bude mít 
brzy 50let.
Napadlo mě, když jsem viděl, jak je paní nad-
šená, že ji ukážu celou pentalogii, kterou teď 
máme v brožované vazbě pouze za 200 Kč. Byl 
jsem rozhodnutý, že jí tyto knihy dám zdarma.
Nakonec to ale dopadlo tak, že paní mě dones-
la 200 Kč, aniž by věděla, že za tuto cenu je 
máme nabízet a celá šťastná odcházela.
Jsem velmi vděčný Pánu Bohu za lidi, které On 
přivádí ke stolečku a za to, že nás naplňuje ta-
kovou radostí z této služby!
Chtěl bych touto cestou velmi poděkovat i na-
kladatelství Advent -Orion za to, že se postara-
lo o výtisk celé série spisů Velké drama za tak 
skvělou cenu, a také za to, že díky jedné sestře, 
která věnovala finanční dar, máme možnost 
omezený počet těchto sérií i darovat lidem, 
kteří po nich opravdu touží.
Taktéž bych chtěl poděkovat celému kolektivu 
Listů naděje a všem dárcům a sponzorům.
Samozřejmě nejvíce děkujeme našemu Pánu, 
který nás nehodné používá jako svoje nástroje 
při záchraně lidí pro věčné království.
Jemu patří díky, chvála a čest nyní i na věky. 

STAŇA VÝCHOPEŇ

NÁDHERNÁ ZKUŠENOST OD STOLEČKU, VSETÍN 2. 5. 2023
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ZAČAL JSEM 
MINULÝ TÝDEN 
STOLEČKOVOU 
EVANGELIZACI 
TAKÉ VE 
VALAŠSKÉM 
MEZIŘÍČÍ

„Tržnice pod mostem“. Hned první den přišlo opravdu mnoho lidí a také bylo rozdáno hodně knih. 
Tento týden už bylo lidí méně, ale Pán Bůh přesto žehnal.

Pro potěšení a povzbuzení všech, zejména pracovníků, kteří se zabývají knižní evangelizací, všech 
distributorů, nakladatelů, sponzorů, pracovníků, kteří balí a zasílají knihy, zajišťují dopravu a sta-
rají se o to, aby knih byl dostatek, zasílám fotografii šťastné paní, která přišla ke stolečku tento 
týden 14. 6. 2023 ve Valašském Meziříčí. Myslím si, že komentář k paní s plnou náručí knih je 
naprosto zbytečný.

S fotografií paní souhlasila.

Děkujeme Ti náš milostivý Bože za to, že jsi nás povolal na svou vinici a za to, že ještě můžeme svo-
bodně  hlásat Tvoji pravdu a také za to, že máme co rozdávat. Děkujeme Ti za krásné zkušenosti, 
které nás naplňují a přivádějí blíže k Tobě. Ať je vše k oslavě Tvého jména a k záchraně těch, kdo  
s těmito knihami přijdou do styku.

STAŇA VÝCHOPEŇ
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Toto dôrazné, výstražné 
Božie posolstvo k nám,  
k poslednej generácii sa 

vyplní tak, ako sa vyplnili všetky 
predchádzajúce proroctvá Biblie. 
Posolstvo troch anjelov v  Zjave-

JEŽIŠ POSLAL ĽUĎOM POSLEDNÉ 
VAROVANIE TROCH ANJELOV, JE 
ZAPÍSANÉ V BIBLII V ZJAVENÍ JÁNA
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ní Jána v 14. kapitole je posled-
nou Božou výzvou ku všetkým 
ľuďom pred príchodom Ježiša 

Krista ako Kráľa kráľov a Sudcu 
všetkých ľudí. Boh nás natoľko 
miluje, že ešte stále vyzýva – na-
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JEŽIŠ POSLAL ĽUĎOM POSLEDNÉ VAROVANIE TROCH ANJELOV

vráťte sa ku mne. Túžim, aby ste 
boli so mnou tam, kde som Ja. 

	 1.	 Biblia – Zjavenie Jána 
14,7 - „Bojte sa Boha a dajte mu 
slávu, lebo prišla hodina jeho 
súdu a klaňajte sa tomu, ktorý 
učinil nebo, zem, more i pra-
mene vôd.“

	 2.	 Biblia – Zjavenie Jána 
14,8 - „Padol, padol Babylon, to 
veľké mesto, ktoré vínom hne-
vu svojho smilstva napájalo 
všetky národy.“

	 3.	 Biblia – Zjavenie Jána 
14,9 - „Ak sa niekto bude 
klaňať šelme a jej obrazu  
a prijme znamenie na svoje 
čelo alebo na svoju ruku, bude 
aj on piť z vína hnevu Božie-
ho, z nemiešaného, ktoré je 
naliate v poháre jeho hnevu, 
a bude sa mučiť v ohni a síre 
pred svätými anjelmi a pred 
Baránkom.“

Podľa informácií, ktoré nám po-
skytla samotná Biblia, predsta-
vuje šelma vystupujúca z mora  
v knihe Zjavenie Jána a malý 
roh z knihy Daniel nábožen-
sko-politickú mocnosť, ktorá 
vychádza z Rímskej ríše, 1260 
rokov prenasledovala svätých 

a okrem toho hovorí rúhavo, 
vyvyšuje sa nad Boha a bude sa 
snažiť zmeniť časy a zákon.
Zjavenie 13,17 - „Aby nikto nemo-
hol ani kúpiť, ani predať, iba ten, 
kto má znamenie alebo meno 
šelmy alebo počet jej mena.“ Bo-
žím znamením je dodržiavanie 
celého zákona spolu so štvrtým 
prikázaním – o sobotnom dni.
Exodus 31,13 - „A ty hovor synom 
Izraelovým a povedz: Avšak moje 
soboty budete ostríhať, lebo je to 
znamením medzi mnou a medzi 
vami po vašich pokoleniach...“ 
V  Zjavení Jána 12,17 drak bojuje 
s tými, ktorí zachovávajú Božie 
prikázania... Štvrté prikázanie 
obsahuje všetky znaky pečate 
Zákonodarcu (meno – Hospodin, 
titul – Stvoriteľ, územie – nebo, 
zem a more...)
Znamenie šelmy je opakom 
Božieho znamenia, teda zmena 
zákona na svätenie nedele ako 
dňa odpočinku. Práve nedeľný 
odpočinok cirkev uvádza ako 
znamenie svojej autority. 
Ježiš povedal: „Čiňte poká-
nie, lebo sa priblížilo nebeské 
kráľovstvo!“ Pokánie je hlbo-
ká ľútosť nad našimi hriechmi, 
ktoré ukrižovali nášho Pána  
a túžba opustiť ich. Duch svätý 
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potom napíše zákon do nášho 
srdca a zachovávame ho z lásky 
k nášmu Vykupiteľovi. Ježiš to 
nazýva znovuzrodením. Ako po-
známe svoj hriech? 1. Jánova 3,4 
- „Každý, kto robí hriech, robí aj 
proti zákonu a hriech je prestú-
pením zákona.“

BOŽÍ NEMENNÝ ZÁKON: (skrá-
tene) Exodus 20,1-17: 1. Nebu-
deš mať žiadnych Bohov okrem 
mňa... 2. Nevytváraj si modly  
v podobe čohokoľvek... 3. Nepo-
užívaj meno svojho Boha nadar-
mo... 4. Pamätaj na deň soboty, 
aby ti bol svätý... 5. Cti svojho 
otca i  svoju matku... 6. Nezabi-
ješ, 7. Nezosmylníš, 8. Neukrad-
neš, 9. Neoklameš, 10. Nepožia-
daš.

SVET KRÁČA KU KONCU  
A V USA, V CELEJ EURÓPSKEJ 
ÚNII I PO CELOM 
SVETE SA UŽ PRIPRAVUJE 
ZÁKONOM VYNUCOVANÉ 
ZACHOVÁVANIE 
DŇA ODPOČINKU – NEDELE!

Zostanete verní Bohu a Jeho zá-
konu lásky? Lukáš 16,17 - „A ľah-
šie je, aby sa pominuli nebo i zem, 
než aby jeden háčik padol zo zá-

kona.“ Rozhodnite sa dnes, na akú 
stranu sa pridáte! Boh vás čaká  
a vyzýva, aby ste porozumeli  
a prijali jedinú cestu späť domov 
do nebeského kráľovstva a potom 
na novú zem do úžasného raja, 
kde už nebude trápenie. Preštu-
dujte čo nám hovoria proroctvá a 
hľadajte milujúceho Otca.

RADUJTE  SA,  JEŽIŠ  
PRICHÁDZA
NA  KONCI  DNÍ  TOHTO  
SVETA!

Preto sa musí diať to, čo bolo  
v Biblii predpovedané:

Extrémny vzostup zemetrasení 
po celom svete (v USA o 370% za 
posledných 20 rokov)

Stúpa vulkanická činnosť sopiek

Podľa OSN počet hladujúcich na 
svete presiahol miliardu, 
každých 5 sekúnd zomrie hladom 
jedno dieťa

Stále počujeme zvesť o vojnách  
a nepokojoch

Objavujú sa nové nevyliečiteľné 
choroby
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JEŽIŠ POSLAL ĽUĎOM POSLEDNÉ VAROVANIE TROCH ANJELOV

Prudko rastie kriminalita, nená-
visť a hnev medzi ľuďmi

Hodnota rodiny sa rozpadá – viac 
ako 50% manželstiev sa rozvádza

Narastá počet nadprirodzených, 
okultných zážitkov

Je pošliapavaný Boží nemenný 
zákon

Pripravuje sa schválenie k vynu-
covaniu nedeľného zákona 
v USA a v Európskej únii

Celý svet sa globalizuje a preja-
vuje v náboženskej i politickej 
oblasti

Antikrist sa chystá napodobniť 
a sfalšovať druhý príchod Ježiša 
Krista

Matúš 24, 33, 35, 44 – Tak aj vy, 
keď uvidíte všetko toto, vedzte, 
že je blízko, 
predo dvermi...  Preto aj vy buďte 
hotoví, lebo v tú hodinu, 
v ktorú sa nenazdáte, príde Syn 
človeka

Nebesá a zem pominú, ale moje 
slová nikdy nepominú

PRIPRAVTE  SA   
A  POZDVIHNITE  HLAVY, 
JA  PRICHÁDZAM,  HOVORÍ  JEŽIŠ

Môžeme v dnešnej dobe doslova 
veriť Biblii?

Biblia – Genesis 6,13-22: „A Boh 
riekol Noachovi: Koniec každého 
tela prišiel predo mňa, lebo zem 
je plná ukrutnosti od nich, a hľa, 
skazím ich aj so zemou. Učiň si 
koráb z dreva gófera a spravíš 
koráb s priehradami a pokry-
ješ ho zvnútra i zvonku smolou. 
A spravíš ho na takýto spôsob: 
tristo lakťov bude dĺžka korábu, 
päťdesiat lakťov jeho šírka a trid-
sať lakťov jeho výška... A ja, hľa, 
uvediem potopu vôd na zem, aby 
som skazil každé telo, v ktorom je 
duch života pod nebom; všetko, 
čo je na zemi, zomrie... A Noach 
učinil všetko tak, ako mu priká-
zal Boh, tak učinil.“

Nálezisko Noemovho korábu vo 
výške 1900 m v pohorí Ararat  
v Turecku. Po preskúmaní ná-
leziska a všetkých nájdených 
artefaktov turecká vláda uzna-
la, že sa skutočne jedná o Noe-
mov koráb. GPS - +39°26 2́6.24“, 
+44°14́ 4.35“
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Biblia – Genesis 18,20; 19,24-25: „Vtedy 
riekol Hospodin: Krik Sodomy a Gomo-
ry je veľký a ich hriech je veľmi ťažký.“  
„A Hospodin dal, aby pršala na Sodomu a na 
Gomoru síra a oheň od Hospodina z neba.  
A tak podvrátil tie mestá i celú tú rovinu,  
a zahladil všetkých obyvateľov tých miest, 
a skazil všetko čo rástlo na zemi.“

Biblické mestá Sodoma a Gomora boli ná-
jdené v údolí Sidim pri Mŕtvom mori. Celé 
toto nálezisko a stavby sú z popola a sú 
doslova posiate sírou. Všetci odborníci, 
ktorí mali možnosť síru testovať, vyhlásili, 
že vzorky sú vo svojom zložení úplne uni-
kátne. Nikde inde na zemi sa nevyskytujú. 
GPS - +31°6 3́0.70“, +35°21́ 58.81“

Ešte niekoľko ďalších nálezov ako je pravá 
hora Sinai v Arábii, miesto prechodu cez 
Červené more v Nuweibe v Egypte doka-
zujú, že Biblické príbehy sa skutočne stali 
tak ako sú napísané. Boh Izraela je mocný, 
milujúci a trpezlivý. I dnes má s nami tr-
pezlivosť a týmito dôkazmi nám ukazuje 
jedinú cestu ako hľadať nebeské kráľov-
stvo – Jeho slovo, Bibliu.

Lukáš 19,40 – Ježiš povedal: „Hovorím vám, 
že keby títo mlčali, kamene budú hneď volať.“

Preto áno, Biblii môžeme veriť! 

PETER ORAVEC
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Za svého pozemského života Ježíš 
nikdy neoslovil místo Otce/Boha 
- Ducha Svatého...alespoň podle 
toho, co je zaznamenáno v Písmu… 

Ježíš také nikdy za svého pozemského ži-
vota neoslovil Ducha svatého přímo (např: 
„D. sv. sestup k nám...mluv s námi...udělej 
to a to"...) 
V Bibli máme doporučenou vzorovou mod-
litbu, tzv. „Otčenáš…“, kde rovněž NENA-
JDEME přímé oslovení Ducha svatého.

Oslovování Ducha svatého tedy není bib-
lické, protože jsem nenalezla (ani bratr 
teolog, ani další bratři) NIKDE  v Bibli dopo-
ručení takto oslovovat Ducha sv. a dokonce 
jsme ani nenašli v celém Písmu nikoho, kdo 
by se takto SPONTÁNNĚ modlil k  Duchu 
svatému.
 
ALE existuje JEDNA netypická výjimka - 
pro úplnost si tedy dovoluji uvést násle-
dující verš z Písma: 
Ezechiel 37, 9 – „Tu mi řekl (Hospodin): 
Prorokuj o duchu, lidský synu a řekni mu: 
TOTO PRAVÍ PANOVNÍK HOSPODIN: „Přijď 
duchu od čtyř větrů a zaduj na tyto povraž-
děné, ať ožijí!" 
Zde se však nejedná o přímou SPONTÁN-
NÍ modlitbu, o oslovení Ducha sv. z  vlast-
ní vůle. Celý tento proslov je několikrát 

nazván PROROCTVÍM (v  ČEP 5x) - nikoliv 
modlitbou, není tedy přímým hovorem 
s  Duchem sv.. PROROK ZDE MLUVÍ ZÁ-
STUPNĚ - nikoliv sám za sebe - hovoří MÍS-
TO HOSPODINA. Ducha svatého tedy oslo-
vuje ústy proroka SAMOTNÝ BŮH. Prorok 
zde hovoří na BOŽÍ PŘÍKAZ.

A konečně ony slíbené texty/verše:
Jan 14,26: „Ale Zastánce, Duch svatý, kte-
rého OTEC POŠLE v mém jménu..."
Jan 14,16: „A JÁ požádám Otce a ON vám 
DÁ jiného Zastánce...... Ducha pravdy….“
Jan 15,26: „Ale Zastánce, Duch svatý, kte-
rého OTEC POŠLE v mém jménu….“ a další 
verše - zde: Jan 16,7b (pošlu Ho/JÁ JEŽÍŠ - 
D. sv./ k vám) + Jan 16,13 („...nebude mluvit 
sám ze sebe..." čti dál).

1/ Tedy - co to pro mne - znamená ? NI-
KDE v Písmu jsem nenalezla, že Ježíš říká: 
PROSTE (vy sami osobně) DUCHA SVATÉHO 
(OSLOVUJTE HO)… Ale naopak Bible říká: 
"Proste MNE nebo OTCE!!!… JÁ - či ještě - 
OTEC SÁM vám POŠLE/DARUJE D. sv....

2/ ...a dále: „...On nebude mluvit sám ze 
sebe, ALE bude mluvit....co uslyší...co při-
jme ODE MNE (od Ježíše Krista)…“(PBK: „… 
z mého vezme a zvěstuje vám."). KOHO tedy 
máme oslovovat, s kým přímo hovořit? Po-

JEŽÍŠ KRISTUS - NÁŠ DOKONALÝ VZOR VE VŠEM
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kud chceme prosit, oslovovat přímo sami 
D. sv. nebylo by to vlastně -dle mého stu-
dia - OBCHÁZENÍ (ignorance?) Jeho DÁRCE 
(???)
Ještě pro úplnost – samozřejmě, že k Otci 
nebeskému, ale také k  Ježíši se můžeme 
přímo modlit, smíme Ho v  modlitbě oslo-
vovat viz. - 
Jan 14,14: „Požádáte li MNE o něco v mém 
jménu, já to učiním."
 
Doplnění z Ducha proroctví:
E. G. WHITE:... o osobnosti D. sv. od 
https://www.ministrymagazine.org/archi-
ve/2012/04/ellen-white-and-the-person-
hood-of-the-holy-spirit (též dopis br. Cha-
pmanovi - 11. 6. 1891):"  „Existuje mnoho 
tajemství, kterým se nesnažím porozumět 
ani je vysvětlit; jsou pro mě i pro vás příliš 
zvláštní a příliš nepochopitelná. Na někte-
ré z  těchto bodů neznáme odpověď - je 
ticho.“… Článek pokračuje – „Nehledě na 
zvláštní povahu a osobnost Ducha svatého 
držela se Ellen G. White Písma a na rozdíl 
od ostatních adventistických pisatelů, kteří 
byli dříve citováni, nepokoušela se defino-
vat osobnost Duch svatého."

„Touha věků," E. G. White, str. 669 (staré 
stránkování): „Duch svatý je zástupcem 
Krista, nemá lidskou podobu a je na něm 
nezávislý." (čtěte sami…)
„Touha věků" str. 672 (staré str.): Ducha 
svatého nemůžeme využívat. Duch sv. je tu, 

aby využil nás."

„Skutky apoštolů," E .G. W. str. 51 (staré 
stránkování): „Není nám zapotřebí, aby-
chom dovedli přesně definovat, kdo je Duch 
svatý. ......Povaha Ducha svatého je tajem-
stvím. Lidé je nedovedou vysvětlit, protože 
jim je Pán nezjevil...... O takových TAJEM-
STVÍCH, jež jsou pro lidský rozum příliš 
hluboká, je NEJLÉPE MLČET." (čtěte sami…)

„Skutky apoštolů," E. G. W., str. 50 (st. 
str.): „Jestliže je to prostředek (D. sv.), jímž 
přijímáme sílu, proč tedy nelačníme a ne-
prahneme po daru Ducha ?..... Měli byste se 
každý den obracet K BOHU ve svých mod-
litbách a prosit o každodenní křest Duchem 
sv." (čtěte sami dál...)

Podle článku v  adv. časopisu „Ministry" 
(odkaz zde -
https://www.ministrymagazine.org/ar-
chive/2012/04/ellen-white-and-the-per-
sonhood-of-the-holy-spirit) – „Názory E. 
G. W. a našich průkopníků na osobnost D. 
sv. prošly určitým vývojem a od roku 1896 
se Ellen jednoznačně vyjadřuje k  tomu, že 
Boží D. neboli Duch svatý JE TŘETÍ OSOBOU 
BOŽSTVÍ."
Potvrzuje to rovněž svými dalšími výroky 
(např. v  knize „Evangelizace", str. 615-
617...čtěte sami). 

E.V.
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Kdy dostanete znamení šelmy?
POSLEDNÍ DNY SE BLÍŽÍ: JSME 
PŘIPRAVENI?
Několik informací o nadcházející krizi a jejím načasování.

Blíží se k nám - mohutná 
jako ledovec - poslední 
krize Země, poslední 
krize! Jak se na ni mů-

žeme připravit? Potřebujeme 
„vyšší, hlubší a širší zkušenost, 
než si mnozí myslí, že už mají”. 
(Ministry of Healing, 503)

Žijeme v mimořádné době, která 
potřebuje mimořádné poselství, 
hlásané “Božím lidem”, který má 
mimořádnou zkušenost víry. 
Hospodinův služebník však na-
psal: "Viděl jsem, že 'ostatek' není 
připraven na to, co přijde na zem 
... Pro 'ostatek' je třeba intenziv-
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ně pracovat ... Příliš rychle jste se 
od této přípravy a od velmi dů-
ležitých pravd pro tuto poslední 
dobu odvrátili. ... Strážci soboty, 
nechte zemřít své vlastní já! ... 
Zabývali jste se nepodstatnými 
věcmi." (Rané spisy, 119-121)

Chlapec běžel, jak nejrychleji 
mohl, aby stihl školní autobus, 
ale ten už odjížděl a stále se vzda-
loval. Když autobus odbočil na 
hlavní silnici, chlapec to vzdal. 
Starý muž, který ho pozoroval, 
mu řekl: "Ještě trochu rychleji 
a autobus bys stihl." Chlapec se 
na něj podíval a odpověděl: "Ne, 
pane. Umím běžet dost rychle, 
jen jsem měl začít dřív."

Mnozí z Božího lidu postrádají 
potřebnou přípravu. A najednou 
je na autobus pozdě. "Co můžeš 

udělat dnes, neodkládej na zít-
řek!". Připravme se na poslední 
krizi!

Kdy to přijde, kdy přijde ta 
krize?

Bůh má s naším sborem už dlou-
ho trpělivost. Vlastně bychom už 
měli být v nebeském Kanaánu. 
"Bůh nechtěl, aby se Ježíšův ná-
vrat tak dlouho odkládal a aby 
Jeho církev zůstávala v tomto 
hříchem a smutkem zatíženém 
světě tolik let." To je pravda. (Vel-
ký spor, 458)

Proč Pán odložil datum Ježíšova 
návratu? "Dlouhá temná noc je 
vyčerpávající, ale jitro je milostí 
odloženo, protože mnozí nejsou 
na Mistrův příchod připraveni. 
Důvod dlouhého odkladu: Bůh 

UNSPLASH.COM - ANNIESPRATT
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POSLEDNÍ DNY SE BLÍŽÍ: JSME PŘIPRAVENI?

nechce, aby jeho děti zahynuly." 
(Svědectví 2, 194)

Bude mít Bůh trpělivost i po 
další tisíciletí?

"Bůh nemůže dopustit, aby to tr-
valo déle." (Svědectví 9, 96) "Exi-
stuje určitá hranice. Jakmile jí 
bude dosaženo, Hospodinovy 
soudy už nebude možné zastavit." 
(Jn 3,5). (Proroci a králové, 417)

Zatímco se příchod Ženicha od-
kládá, deset panen, tedy ve shro-
máždění, usíná. Přesto se "o půl-
noci ozvalo volání: Hle, Ženich 
přichází, vyjděte mu vstříc". (Mt 
15,6) Příchod Ženicha v tomto po-
dobenství znamená konec zku-
šební doby pro církev (Christ's 
Object Lessons, 412). V roce 1844 
zaznělo půlnoční volání, ale  
v těchto posledních dnech další 
půlnoční volání opět zazní.

Ti, kdo usnuli, si toho obvykle ne-
všimnou, a v tom spočívá nebez-
pečí; neprobudí se, ani nečekají 
na modlitbě. Je třeba se probudit, 
protože "Boží lid čeká velká kri-
ze. Svět čeká krize. Nejdůležitější 
bitva všech věků je přímo před 
námi." (Svědectví 5, 711)

"Zlé mocnosti se spojují a posilují 
- sbírají sílu pro poslední velkou 
krizi." (Tamtéž 9, 11)

V čem spočívá krize?

"Boží slovo jasně prohlašuje, že ... 
vyznávající protestantský svět 
uzavře smlouvu s 'člověkem hří-
chu' (2 Tesalonickým 2,3.4), a že 
svět a církev se budou ve ska-
ženostech navzájem doplňovat. 
Pak svět postihne velká krize." 
(Vybraná poselství 2, 367)

Protestanti v USA otevírají Va-
tikánu dveře k opětovnému zís-
kání ztracené nadvlády. Tím, že 
budou usilovat o státní podporu 
církve a uzákoní ji, bude stěna 
mezi státem a církví zbořena. 
Pak si nedělní zákony prorazí 
cestu našimi parlamenty.

Proč církve žádají stát o pomoc?

"Odpadlictví vedlo prvotní cír-
kev k tomu, aby požádala stát  
o pomoc. To připravilo půdu pro 
rozvoj papežství, "šelmy" ... Tak 
odpadlictví v církvi připraví 
půdu pro obraz šelmy." (Velký 
spor, 443-444)
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Co je obraz šelmy?

"Pokud se přední církve Spoje-
ných států sjednotí v těch bo-
dech učení, které mají společné, 
a budou působit na stát, aby 
prosazoval jejich usnesení a fi-
nancoval jejich instituce, vytvo-
ří protestantská Amerika obraz 
kněžské vlády Říma a nevyhnu-
telným důsledkem bude uvalení 
občanských trestů na nesouhla-
sící." (Velká pastorace.) (Tamtéž, 
416)

Co znamená "oživení obrazu 
šelmy" (Zjevení 13,15)?

"Když se náš národ tak zřekne 
svých vládnoucích zásad, že při-
jme zákon o neděli ... neznamená 
to nic jiného, než že oživuje tyra-
nii, která dlouho a dychtivě čeka-
la na příležitost, aby mohla svou 
tyranii aktivně uplatňovat." (J. 
K.) (Svědectví 5, 711)

Kdy vznikne obraz šelmy?

"Obraz šelmy vznikne ještě před 
koncem milostivé dispenzace; na 
něm bude Boží lid zkoušen jako 
nikdy předtím, na něm se bude 
rozhodovat o jeho věčném osu-

du." (Svědectví, 1. kapitola) (Vy-
braná poselství 2, 81)

Co je znamením šelmy?

"Znamením šelmy je ... svěcení 
prvního dne v týdnu. Toto zna-
mení odlišuje ty, kdo uznávají pa-
peže za nejvyššího, od těch, kdo 
respektují Boží autoritu." (Svě-
dectví 8, 117)

Kdy dostanete znamení šelmy?

"V každé církvi jsou dnes věrní 
křesťané, římskokatolickou cír-
kev nevyjímaje. Upřímně věří, že 
neděle je sobotní den ustanovený 
Bohem. Bůh uznává jejich upřím-
ný úmysl a jejich spravedlnost. 
Pokud bude však dodržování ne-
děle vynucováno zákonem a svět 
poučen o své povinnosti zacho-
vávat pravou sobotu, pak každý, 
kdo přestoupí Boží příkaz, bude 
mít papežství ve větší úctě než 
Boha. Řídí se totiž příkazem, kte-
rý nemá vyšší autoritu než pří-
kaz Říma... Uctívá šelmu a její ob-
raz... Teprve až budou lidé takto 
jasně postaveni před volbu, až si 
budou muset vybrat mezi Božími 
a lidskými přikázáními, dostane 
ten, kdo setrvá ve svém přestu-
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pování zákona, znamení šelmy." 
(Velký spor, 449)

Má americký zákon o neděli vliv 
na církev?

"Zlí duchové budou říkat, že je 
Bůh poslal, aby usvědčili odpůr-
ce neděle z omylu a potvrdili, že 
zákony země musí být zachová-
vány jako Boží zákony ... Proti 
všem, kteří odmítají souhlasit 
s jejich prohlášením, se zvedne 
velké rozhořčení." (Srov. např. 
(Tamtéž, 591)

"Až bude Boží zákon prohlášen 
za neplatný, pak bude církev 
podrobena tvrdým zkouškám  
a větší počet lidí, než se nyní do-
mníváme, dá za pravdu svůdným 
duchům a ďáblovým naukám." 
(Ibid., s. 1). (Vybraná poselství 2, 
368)

Jaká to bude krize! Je nejvyšší 
čas se na ni připravit. "Kolik vě-
řících jsem viděla zcela bezbran-
ných v době soužení! Zanedbali 
potřebnou přípravu." (Rané spi-
sy, 71)

Uzavřeme tímto vzácným zaslí-
bením:

"Na každý mrak, který zastínil 
církev, byl Bůh připraven; každý 
odpor, který povstal, aby působil 
proti Božímu dílu, Bůh předvídal. 
Vše se stalo tak, jak předpově-
děl skrze své proroky. Nenechal 
svou církev v temnotě ani na 
holičkách, ale v prorockých pro-
hlášeních předpověděl, co přijde. 
Uskutečnil to, co zjevil prorokům 
skrze Ducha svatého.....
Všechny jeho plány se naplnily  
a pevně stojí. Jeho zákon je spo-
jen s jeho trůnem a ani satanské 
síly v kombinaci s lidskými jej ne-
mohou zničit.
Pravda je Bohem vdechnutá a Bo-
hem chráněná; bude žít a trium-
fovat, i když se někdy zdá, že je 
zastřená. Ježíšovo evangelium je 
Zákonem, který je odrazem jeho 
charakteru. Každý klam, který 
je proti němu postaven, každý 
prostředek ospravedlňující lež, 
každý blud, který kují satanské 
síly, se nakonec navždy rozpadne  
a pravda zvítězí, jako když se 
slunce v poledne prodere skrze 
mraky. Sluneční paprsky spra-
vedlnosti přinesou uzdravení  
a jejich záře osvítí celou zemi." 
(Vybraná poselství 2, 108) 

JEFF WEHR

POSLEDNÍ DNY SE BLÍŽÍ: JSME PŘIPRAVENI?
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NEBEZPEČNÝ SPÁNOK

Svet končí a treba ľudí varovať,
aby vedeli, že čoskoro príde ich
Stvoriteľ a Záchranca Ježiš
po druhý krát,
aby vzal úrodu verných so sebou.
Nech sa ľudia včas pripravia
na tento veľkolepý návrat.
Boží ľud spí a namiesto toho,
aby varoval svet
pred nebezpečenstvom
večného zahynutia,
so svetom stále viac splýva.
Zo sŕdc tých, ktorí majú byť
úplne odlišní od sveta, sa stráca
záujem o nebeské veci, o spasenie
blížnych i viera živá.
Sme spokojní sami so sebou?
Plníme úlohu, ku ktorej nás
Boh povolal?
Nie je nič dôležitejšie, než vedieť
a pripravovať sa na to, že Kráľ neba
i zeme, Ježiš príde zasa.
Na všetky Jemu verné deti čaká
večná radosť a nepredstaviteľná krása!
Na verných Bohu čaká nová zem,
nádherná domovina, krásna vlasť.
Ježiš pomôže každému, kto chce,
bdieť a pripravovať sa,
k Jeho podobe, ku Jeho sláve rásť.
Božia sláva hovorí o Božom charaktere.
Tí, ktorí budú Kristovi podobní,
majú do nebeského Kráľovstva
dokorán otvorené dvere!
Uvedomujeme si, akí musíme byť my,
ktorí náhlime Kristov príchod

a chceme vojsť do Jeho slávy,
keď sa na nebeských oblakoch,
v sprievode svätých anjelov zjaví?
Neverní a nezmyselní, dokedy
budeme krívať na strany obe?
Ten, ktorý aj smrťou zachoval
Boží deň, sobotu, nezostal v hrobe.
Na tretí deň bol vzkriesený.
Keď ho budeme z lásky poslúchať,
k večnému životu budeme
vzkriesení aj my.
Znamenia vo svete nám ohlasujú,
že k svojmu záveru sa blížia
hriešne ľudské dejiny.
Spravodlivý Boh nenechá bez trestu
žiadne nevyznané, neoľutované hriechy,
prestúpenia, zločiny.
Buďme verní svojmu poslaniu,
ktoré nám zveril Ježiš, náš Pán.
Nech ešte mnohých dovedie
Božia dobrota k pokániu,
aby mohli vojsť do nebeských brán!
Duchovný spánok je nebezpečný.
Kto na modlitbách nebdie,
toho ľahko nepriateľ na cestu vedúcu
do večného zahynutia zvedie!
Nevieme si predstaviť, s akou zúrivosťou
satan boj proti tým, ktorí zachovávajú
Božie prikázania, rozpúta.
Nie je čas, aby Boží ľud spal,
splýval so svetom alebo
sa skryl niekam dok kúta.
Pravda má ísť prostredníctvom
nás do popredia,
nech sa ešte mnohí to, čo je
dôležité pre spásu dozvedia!

JANKA NIELSEN
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Úvodník

Brzy vyvstanou mezi národy tí-
živé problémy – problémy, které 
neustanou, dokud nepřijde Ježíš. 
Jako nikdy předtím se musíme 
semknout, ve službě Tomu, který 
na nebesích utvrdil svůj trůn a je-
hož království panuje nade všemi. 
(Žalm 103,9) Bůh neopustil svůj lid 
a naše síla spočívá v tom, že my ne-
opouštíme Jeho.

Boží soudy dopadají na Zemi. Boje 
a pověstí o bojích, zkáza způsobená 
požáry a záplavami, hovoří jasně, 
že čas soužení, které má narůstat 
až do konce, je velmi blízko, ve dve-
řích. Nesmíme ztrácet čas. Svět je 
ovládán duchem války. Proroctví 
jedenácté kapitoly Daniele téměř 
dosáhla svého konečného naplnění.

Mezi národy brzy vypukne boj 
s  prudkostí, o které nyní nemáme 
ani tušení. Současnost je dobou, 
o níž se všichni žijící nesmírně za-
jímají. Panovníci a státníci, lidé, 
kteří zaujímají odpovědná a moc-
ná postavení, přemýšlející mužové 
a ženy všech vrstev společnosti, 
upírají svoji pozornost na události, 
které se dějí okolo nás. Sledují na-

pjaté, neklidné poměry, které pa-
nují mezi národy. Pozorují, jak kaž-
dý pozemský živel nabývá na síle,  
a uvědomují si, že se chystá něco 
významného a rozhodujícího, že 
svět je na pokraji nějaké úžasné 
rozhodující chvíle.

Bůh nám milostivě poskytl chvíli 
oddechu. Každou sílu, kterou nám 
nebesa propůjčila, máme nyní po-
užít v díle pro ty, kteří hynou v ne-
vědomosti. V tomto díle nesmí být 
žádného odkladu. Pravda musí být 
hlásána v temných koutech Země… 
Má být vykonáno veliké dílo a bylo 
svěřeno těm, kteří znají pravdu pro 
tuto dobu.

V  závěrečných scénách pozem-
ských dějin bude zuřit válka. 
Přijdou morové rány, epidemie  
a hladomor. Vody se vylijí z břehů, 
majetek a životy budou ničit požá-
ry a povodně. Musíme se připra-
vovat na příbytky, které Kristus 
odešel připravit pro ty, kteří Jej 
milují. Tam bude odpočinutí od po-
zemských bojů. 

ELLEN G. WHITE

Pokračování ze strany 3



Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč



Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Nová země
Daniel Laufersweiler

Malá povídka jako 
názorný příklad...

Formát A5, stran 24
cena 15,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč
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PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer

Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s desítkami let 
zkušeností s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč

13 satanových rodokmenů 
Robin de Ruiter

Kniha popisuje historii vzniku 
Nového světového řádu

Formát A5, 150 stran
cena 100 kč

Cena vzpoury
Daniel Laufersweiler

Mladá žena s květinou v ruce, 
prochází hřbitovem …

Formát A5, 32 stran, celobarevné
cena 20 kč

Krize k lepší budoucnosti
Pavel Grulich

Různé postoje, ke světovým 
událostem, které se odrážejí …

Formát A6, 60 stran
cena 20 kč


